
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Proroga contratto del servizio biennale di manutenzione delle aree a verde della sede 
del Consiglio regionale della Calabria, rep. n.  1953/2021 - CIG: 8702753AF5. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. 297 del 22 aprile 2021 è stata indetta la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. b), decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
120/2020 e ss.mm.ii., secondo la modalità della Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’affidamento del servizio biennale di manutenzione delle 
aree a verde della sede del Consiglio regionale della Calabria, per l’importo complessivo stimato pari 
ad euro 240.389,93 (duecentoquarantamilatrecentottantanove/93), di cui euro 195.489,60 
(centonovantacinquemilaquattrocentottantanove/60) quale importo a base di gara, euro 1.551,33 
(millecinquecentocinquantuno/33) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 43.349,00 
(quarantatremilatrecentoquarantanove/00) per IVA al 22%; 

- con determinazione n. 867 del 30 novembre 2021 è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, comma 5, 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’operatore economico Portafortuna Filippo, P.I. 02145100802, il servizio 
biennale di manutenzione delle aree a verde della sede del Consiglio regionale della Calabria, per 
l’importo netto di euro 175.940,64 (centosettantacinquenovecentoquaranta/64), oltre oneri di 
sicurezza pari ad euro 1.551,33 (millecinquecentocinquantuno/33) ed IVA al 22% pari ad euro 
39.048,23 (trentanovemilaquarantotto/23); 

- il servizio de quo decorre dal 22 luglio 2021 e scade il 21 luglio 2023, giusta verbale di consegna in 
via d’urgenza del 20 luglio 2021; 

- con determinazione n. 435 del 18 luglio 2023 è stata disposta la proroga tecnica per un periodo di 
mesi 3 (tre) decorrenti dal 22 luglio 2023 (sino al 21 ottobre 2023);   

- con determinazione n. 609 del 20 ottobre 2023 è stata indetta la procedura negoziata senza bando, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. 36/2023, da svolgere tramite la piattaforma TuttoGare, per 
l’affidamento del nuovo servizio di manutenzione del verde della sede del Consiglio regionale della 
Calabria, della durata di 18 mesi e contestualmente è stata disposta la proroga, ai sensi dell’art. 3 del 
Capitolato Speciale d’Appalto relativo al servizio in atto e dell’art. 106, comma 11, d.lgs. 50/2016, per 
un periodo di mesi 3 (tre) decorrenti dal 22 ottobre 2023 (sino al 21 gennaio 2024); 

PRESO ATTO CHE: 
- con dispositivo del 29 agosto 2022, prot. n. 19712, è stato nominato, quale responsabile unico del 

procedimento per l’esecuzione del servizio biennale di manutenzione delle aree a verde, attualmente 
in atto, l’arch. Giovanni Piero Mortellaro, in servizio presso il Settore Tecnico, dotato di competenze 
professionali adeguate all’incarico da svolgere; 

- con dispositivo del 9 marzo 2023, prot. n. 5343, lo stesso arch. Giovanni Piero Mortellaro è stato 
nominato, quale responsabile unico del procedimento per l’esecuzione del nuovo servizio di 
manutenzione del verde, di cui alla su richiamata determinazione n. 609 del 20 ottobre 2023;  

CONSIDERATO CHE: 
- ai sensi dell’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto relativo al servizio biennale di manutenzione delle 

aree a verde attualmente vigente, affidato con determinazione n. 867 del 30 novembre, la durata del 
contratto può essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
per l'individuazione di un nuovo contraente agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la 
stazione appaltante, ai sensi dell’art. 106, comma 11, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 8.7.2008 n. 3391; sentenza 
sez. V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16 febbraio 2010 n. 850, sentenza sez. III del 5 
luglio 2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29 gennaio 2014; comunicato del 4 novembre 
2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni possano 
ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del contratto in via del tutto eccezionale e per un 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 25|19/01/2024 - Determinazione



periodo di tempo strettamente necessario per consentire l’individuazione del nuovo contraente, in 
omaggio al principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa; 

- il principio risponde all’esigenza di bilanciare la continuità dell’azione amministrativa, sancita dall’art. 
97 della Costituzione, con la salvaguardia della libera concorrenza e che ricorrono, nel caso di specie, 
i presupposti, enunciati dal Consiglio di Stato e dall’ANAC, legittimanti il ricorso alla proroga tecnica; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ CHE: 
- sono ancora in corso i lavori della commissione di gara nominata dallo scrivente, giusta nota prot. n. 

24807 del 18 dicembre 2023, al fine di esaminare e valutare le offerte pervenute in riferimento 
all’appalto per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde della sede del Consiglio regionale 
della Calabria, della durata di 18 mesi e svolgere le attività di supporto al RUP per l’eventuale verifica 
dell’anomalia; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione può essere disposta solo dopo 
aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente; 

- nelle more della conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo soggetto 
affidatario occorre procedere ad ulteriore proroga di mesi 2 (due), proposta nel presente atto dal 
RUP; 

- non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga cd. tecnica 
dell’affidamento in essere, come da risposta fornita dall’ANAC, nella sezione FAQ – Tracciabilità dei 
flussi finanziari – A 42 che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG 
quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo 
al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

DATO ATTO CHE, l’importo complessivo per la suddetta proroga, agli stessi prezzi, patti e condizioni 
del contratto, è di euro 18.045,02 (diciottomilaquarantacinque/02), di cui euro 14.661,72 
(quattordicimilaseicentosessantuno/72) per il servizio, euro 129,28 (centoventinove/28) per oneri di 
sicurezza ed euro 3.254,02 (tremiladuecentocinquantaquattro/02) per IVA al 22%; 
VERIFICATA la sussistenza della copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del Consiglio 
regionale 2024-2026; 
VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 54, comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, 
nel testo vigente con ss.mm.ii.; 
VISTI: 
- il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. 36/2023; 
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato ed integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico;  

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di prendere atto dell’indizione della procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. e), d.lgs. 36/2023, da svolgere tramite la piattaforma TuttoGare, per l’affidamento del nuovo 



servizio di manutenzione del verde della sede del Consiglio regionale della Calabria, giusta 
determinazione n. 609 del 20 ottobre 2023; 

- di prorogare, nelle more della conclusione della procedura sopra descritta, ai sensi dell’art. 3 del 
vigente Capitolato speciale d’appalto e dell’art. 106 comma, 11 del d.lgs. n. 50/2016, il contratto in 
essere con l’operatore economico Portafortuna Filippo, P.I. 02145100802, per la manutenzione 
biennale delle aree a verde della sede del Consiglio regionale della Calabria, per un periodo di mesi 2 
(due) decorrenti dal 22 gennaio 2024 (sino al 21 marzo 2024), per l’importo complessivo di euro 
18.045,02 (diciottomilaquarantacinque/02), di cui euro 14.661,72 
(quattordicimilaseicentosessantuno/72) per lo svolgimento del servizio, euro 129,28 
(centoventinove/28) per oneri di sicurezza ed euro 3.254,02 (tremiladuecentocinquantaquattro/02) 
per Iva al 22%; 

− di dare atto che il CIG relativo alla proroga è rimasto invariato ed è 8702753AF5; 

− di impegnare la somma complessiva di euro 18.045,02 (diciottomilaquarantacinque/02) imputandola 
sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macro 103 Capitolo U53400 - P.D.C. 1.03.02.09.008 
del bilancio del Consiglio regionale 2024-2026, per l’esercizio 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità;  

− di stabilire che in caso di anticipata definizione dell’iter di gara e di stipula contrattuale con il nuovo 
operatore economico prima della scadenza contrattuale suindicata, l’Amministrazione ha la facoltà 
insindacabile di consegnare il nuovo servizio con la contestuale cessazione della presente proroga 
contrattuale; 

− di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii.; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

− di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 
al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
all’operatore economico Portafortuna Filippo, P.I. 02145100802, esclusivamente a mezzo pec 
all’indirizzo: 02145100802.reggiocalabria@pec.ance.it. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 

Il RUP 
arch. Giovanni Piero Mortellaro 

 
IL DIRIGENTE 

arch. Gianmarco Plastino 


		2024-01-19T11:08:20+0000
	Gianmarco Plastino




